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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Высокий уровень молочной продуктивности

племенных пород коз определяет быстрые темпы развития направления молочного

козоводства во всем мире. К числу наиболее известных молочных пород коз

относится зааненская, прошедшая регистрацию в условиях Российской Федерации

(Григорян Л.Н., Хататаев С.А., 2015). Увеличивающийся интерес к производству и

переработке козьего молока, являющегося альтернативой коровьему, и продуктам

на его основе становится основным стимулом для повышения объемов его

производства и улучшения качественных показателей.

Высокие показатели пищевой и биологической ценности козьего молока,

приближенность его белковой составляющей к женскому молоку, легкая

перевариваемость в целом определяют его востребованность для питания

различных групп населения и перспективность использования при производстве

специализированных продуктов (Боровик Т.Э., Ладодо К.С., Захарова И.Н., 2014).

В последние годы уделяется большое внимание применению различных

кормовых средств, премиксов и добавок в кормлении животных, в том числе

лактирующих коз, что способствует росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению качества готовых продуктов с использованием

козьего молока и повышению их выхода (Короткова А.А., 2013; Calik A., Ergün A.,

2015; Гринь М.С., 2019; Абилов Т.Б., 2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И., 2020).

Одними из таких выступают лактулозосодержащие пребиотические кормовые

добавки, используемые в качестве биокорректоров (иммуномодуляторов)

дисбактериозов у животных, что вызвано регуляцией микробиологических

обменных процессов, протекающих в желудочно-кишечном тракте (Markowiak P.,

2018; Рябцева С.А., 2020; Храмцов А.Г., 2021; Храмцов А.Г., Дыкало Н.Я.,

Еремина И.И., 2022; Сложенкина М., Мосолов А., 2022). Механизм действия

лактулозы при попадании в желудочно-кишечный тракт основан на закислении
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содержимого кишечника, усилении перистальтики и осмотического давления,

облегчении дефекации, снижении сроков вывода токсинов и подавлении

желудочно-кишечных инфекций (Glenn R., Hollie M., Jan Van Loo, 2004; Ait-

Aissa A., Aider M., 2014; Radzikowski D., 2017). Пребиотик лактулоза, попадая в

толстый отдел кишечника, вызывает в нем серьезные метаболические последствия,

которые характеризуются резким снижением его рН среды, способствуя выработке

колониальной резистентности всего микробного сообщества, что приводит к

ионизации аммиака и его быстрому выводу из организма. Это может послужить

одним из путей замены антибиотикотерапии при заболевании, вызванном

алиментарной и инфекционной этиологией. Наиболее перспективными в данном

направлении исследований являются кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», содержащие в своем составе не только лактулозу, но и комплекс

минеральных веществ, органические кислоты, флавоноиды и др.

Все это в совокупности определяет научный и практический интерес к

проведению исследований, связанных с изучением влияния кормовых добавок,

применяемых в рационах кормления лактирующих козоматок, на показатели

эффективности получения молока и функциональную направленность продуктов

на его основе.

Степень разработанности темы исследований. Проведенные ранее

многочисленные фундаментальные и прикладные работы по данному направлению

исследований и полученные по ним положительные результаты, свидетельствуют

об эффективности применения лактулозосодержащих добавок в рационах

кормления сельскохозяйственных животных, в том числе лактирующих коз. Это

способствует активному росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению показателей качества и увеличению выхода

вырабатываемой продукции. Мультифункциональные свойства пребиотика –

лактулозы позволяют расширять спектр ее применения в животноводстве в составе

разрабатываемых новых кормовых добавок. Однако вопросы неизученности

дозировки новых пребиотических добавок в рационах кормления, влияния на

показатели переваримости питательных веществ кормов, показатели крови,

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Probert+HM&cauthor_id=19079930
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Loo+JV&cauthor_id=19079930
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повышения молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы остаются на сегодняшний день по-прежнему актуальными и

требуют новых научных изысканий.

Использование на практике пребиотических средств, влияющих на

формирование микрофлоры кишечника – важнейшая задача ветеринарии на

современном этапе, решение которой направлено на профилактику и сохранение

здоровья сельскохозяйственных животных и получению от них продукции

высокого качества и безопасности.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно гостематике ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт

производства и переработки мясомолочной продукции», а также по гранту РНФ №

22-16-00041, являлась разработка новых пребиотических кормовых добавок,

определение их дозировки в рационах кормления лактирующих козоматок

зааненской породы и изучение показателей молочной продуктивности животных,

качественных характеристик молока-сырья и специализированных продуктов,

вырабатываемых на его основе.

В задачи исследований входило:

 разработка новых кормовых добавок на основе лактулозы для

лактирующих козоматок;

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет

введения в рацион кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1»;

 проведение оценки показателей клинико-физиологического состояния

подопытных козоматок и их гематологических показателей при применении в

рационе питания животных лактулозосодержащих кормовых добавок;

 изучение показателей молочной продуктивности лактирующих

козоматок при использовании в рационе питания добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;
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 изучение влияния лактулозосодержащих кормовых добавок на

показатели качества молока-сырья;

 разработка технологических процессов получения

специализированных продуктов на основе козьего молока при применении в

рационе кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;

 исследования качественных показателей специализированных

продуктов, выработанных с использованием молока подопытных групп животных;

 оценка показателей экономической эффективности производства

козьего молока-сырья при использовании лактулозосодержащих кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1».

Научная новизна работы. Впервые изучено влияние пребиотических

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», разработанных с участием

соискателя, на переваримость питательных веществ кормов, показатели крови,

повышение молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы. Научно обосновано и экспериментально подтверждено

применение созданных кормовых добавок в оптимальной дозировке в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы с целью получения молока, имеющего

высокие показатели пищевой и биологической ценности, а также

специализированных продуктов на его основе. Экономически подтверждена

целесообразность применения добавок в промышленном козоводстве.

Теоретическая и практическая значимость работы. При

непосредственном участии автора разработаны новые виды кормовых добавок

«Лактувет-1» (Наставления по применению бифидогенной кормовой добавки

«Лактувет-1» от 01.02.2021) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-10514645-2020),

внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. Установлена

дозировка используемых лактулозосодержащих кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы. Оптимизирован способ кормления

лактирующих козоматок за счет использования кормовых добавок «Лактувет-1» и
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«Кумелакт-1», способствующий повышению показателей молочной

продуктивности животных, пищевой и биологической ценности козьего молока-

сырья и специализированных продуктов, а также показателей экономической

эффективности производства молока. Результаты проведенных исследований

положены в основу разработки технологии на специализированные продукты из

козьего молока: йогурт для питания детей дошкольного и школьного возраста (ТУ

10.86.10.142-264-10514645-2022), творог для питания детей дошкольного и

школьного возраста (ТУ 10.86.10.144-266-10514645-2022), специализированные

продукты для питания беременных женщин и кормящих матерей (ТУ 10.86.10.930-

263-10514645-2022), сыр мягкий для питания детей дошкольного и школьного

возраста (ТУ 10.86.10.149-265-10514645-2022).

Методология и методы исследования. Проводимые исследования

основывались на результатах научных публикаций отечественных и зарубежных

авторов, а также разработках, связанных с изучением различных кормовых

добавок, в т.ч. лактулозосодержащих, в кормлении сельскохозяйственных

животных и их влияния на молочную продуктивность и улучшение качества

получаемой продукции. В работе использованы общепринятые,

стандартизованные и исследовательские методы.

Положения, выносимые на защиту:

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет

введения в рацион кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1»;

 проведение исследований гематологических показателей, клинико-

физиологического состояния подопытных козоматок при применении в рационе

питания животных лактулозосодержащих кормовых добавок;

 изучение показателей молочной продуктивности лактирующих

козоматок при использовании в рационе питания добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;
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 изучение влияния лактулозосодержащих кормовых добавок на

показатели качества молока-сырья;

 разработка технологий и исследования качественных показателей

специализированных продуктов из козьего молока при применении в рационе

кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1»;

 оценка показателей экономической эффективности производства

козьего молока при использовании лактулозосодержащих кормовых добавок

«Лактувет-1» и «Кумелакт-1».

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

проведенных исследований в рамках диссертационной работы внедрены в

козоводческих хозяйствах Волгоградской области, обсуждены и оценены на

научно-практических конференциях, симпозиумах, круглых столах: XXI и XXII

Российская агропромышленная выставка (Москва, 2019, 2020 гг.); V

Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы питания

детей и подростков. Наука, производство, бизнес» (Москва, 2021 г.); диплом

первой степени Международного смотра-конкурса лучших инновационных

разработок в рамках Международной научно-практической конференции

AGRITECH V 2021 «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий»

(Волгоград, 2021 г.); диплом за участие в V Международной научно-практической

конференции «Актуальные вопросы питания детей и подростков. Наука,

производство, бизнес» (Истра, 2021 г.); Международная научно-практическая

конференция «Инновационные подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых

систем» (Волгоград, 2022 г.); Международная научно-практическая конференции

«Здравоохранение, образование и спорт в период Возрождения новой эпохи

Могущественного государства» (Ашхабад, 2022 г.); I Международная научно-

практическая конференция молодых ученых и студентов «Научные основы охраны

репродуктивного здоровья» (Ростов-на-Дону, 2022 г.); IX Международная научно-

практическая конференция «Научные основы создания и реализации современных

технологий здоровьесбережения» (Ростов-на-Дону, 2022 г.). Информация о

наградах представлена в приложениях К, Л, М, Н, О.

10

Реализация результатов исследования. Предложения по повышению

показателей эффективности производства козьего молока-сырья, разработанные

согласно результатам проведенных исследований, апробированы и внедрены в

фермерском хозяйстве ИП Алиев М.К. (Светлоярский район, Волгоградская обл.).

Результаты, полученные при выполнении научных исследований, реализованы в

разработке технологий специализированных продуктов питания на основе козьего

молока, обладающих функциональной направленностью.

Публикации результатов исследований. В процессе подготовки

диссертационной работы, согласно теме исследований, было опубликовано 14

научных работ, в т.ч. 7 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 – в издании, индексируемом в

международной информационно-аналитической системе научного цитирования

Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 4 комплекта нормативно-технической

документации.

Структура и объем диссертации. Диссертация включает следующие

разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы исследований,

результаты собственных исследований, заключение, выводы, предложения

производству, список литературы. Работа изложена на 144 страницах

компьютерного текста, содержит 18 таблиц, 16 рисунков, 14 приложений. Список

литературы включает 171 источник, в том числе 30 на иностранных языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Основы полноценного кормления в молочном козоводстве

Развитие животноводства в современных условиях отличается активностью

процессов интенсификации, основанных на повышении продуктивности

сельскохозяйственных животных, получении продукции, обладающей высокими

показателями качества, а также на внедрение современных эффективных

технологий создания полноценных, сбалансированных по составу кормов [68].

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

25 августа 2017 г. № 996 одним из приоритетных направлений развития сельского

хозяйства в Российской Федерации считается разработка отечественных

конкурентоспособных технологий производства полноценных кормов, кормовых

добавок для сельскохозяйственных животных и лекарственных препаратов с целью

применения в ветеринарии.

В рамках Федеральной научно-технической программы развития сельского

хозяйства (ФНТП) на 2017-2025 годы с внедрением до 2026 г., [117] осуществлена

разработка подпрограммы «Развитие производства кормов и кормовых добавок для

животных». В качестве приоритетных направлений выделены следующие:

- кормопроизводство, в том числе: селекция и семеноводство, эффективные

технологии заготовки, консерванты, биологические средства защиты;

- кормление – технологии и комбикорма;

- кормовые добавки – аминокислоты, кормовые антибиотики, ферменты,

минеральные вещества, витамины, пробиотики/пребиотики, нейтрализаторы

микотоксинов [75, 119].

На сегодняшний день продовольственная безопасность занимает одно из

важнейших мест в решении глобальных проблем населения и напрямую зависит от

деятельности АПК. Отметившийся незначительный прирост производства
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продовольствия не позволяет говорить о достижении оптимального уровня

питания населения. Приоритет при решении указанной проблемы может быть

отдан развитию сельского хозяйства, в частности животноводству [89, 136].

Качество и количество молока, произведенного животными, напрямую

зависит не только от условий кормления, но и от качества корма. Таким образом,

корректируя вышеуказанные условия, можно целенаправленно влиять (ускорять

или замедлять) на обменные процессы и ответные реакции организма животного.

Качество поступающей пищи, ее количество, насыщенность рациона оказывают

непосредственное влияние на развитие и формирование желательных качеств

животных: скорость образования новых клеток, тканей и секретов желез [115].

Целенаправленное кормление и условия содержания молодняка коз являются

основополагающими при выращивании животных различного качества, в

определенной степени адаптированных к условиям, в которых они оказываются, с

различной продуктивностью, плодовитостью и остальными качествами.

Определенный тип кормления, применяемый у животных на протяжении

нескольких поколений с целенаправленным отбором, несомненно, способствует

формированию существенных изменений у животных в нужном направлении [11,

98, 115].

Современные научные исследования и полученные результаты позволяют

констатировать, что кормление является не только фактором, влияющим на

генетические качества животного, но и непосредственно участвуют в

формировании у животных определенных новых свойств и качеств. При создании

высокопродуктивного козоводства особое значение имеет животное, способное

оправдывать высокие затраты, связанные с заготовкой кормов, строительством

ферм и другими расходами. Адаптация животных к условиям внешней среды, к

условиям современного прогресса должна проходить довольно быстро и не

наносить организму существенный вред. Неоспоримая роль в этом отводится пище

[81, 115].

Изучение мирового опыта по развитию современного животноводства

свидетельствует о неуклонном повышении производительности. Данный факт
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достигается путем совокупности различных факторов, таких как: достижения,

полученные в области генетики; результаты применения современных

прогрессивных технологий создания и оптимизации сбалансированных составов и

рецептур комбикормов; современных принципов технического и технологического

оснащения. Отличительной чертой состава комбикормов отечественного

производства является преобладание зернового сырья, уровень которого

составляет около 68%. Для сравнения следует отметить, что за рубежом данный

показатель находится на уровне 48%. При этом содержание шротов и жмыхов в 3-

4 раза ниже, чем в аграрно-развитых странах. Данный факт является следствием

высокой стоимости комбикормов на рынке [5, 7]. Проводя аналогию с западными

странами, следует отметить, что в РФ расход кормов на производство продукции

животноводства более чем в два с лишним раза выше. Объяснением этому служит

несбалансированность состава кормов по содержанию белка и аминокислотному

составу [5, 93].

Достижение генетически заложенного уровня молочной продуктивности

животных требует научно обоснованного и рационального подхода при

составлении рационов для их кормления [25, 137].

Полноценное сбалансированное кормление лактирующих животных

оказывает непосредственное влияние на процессы интенсификации

животноводства. Использование в рационах питания животных полноценных

кормов позволяет обеспечивать высокие показатели продуктивности животных,

непосредственно связанные с их генетическим потенциалом, получая при этом

качественную продукцию. Кормление животных должно быть организовано так,

чтобы максимально обеспечить условия эффективного использования кормов и

нормализации микробиологических процессов в организме. Результаты

многочисленных исследований свидетельствуют об увеличении обеспеченности

собственными качественными объемистыми кормами животных при снижении

доли концентратов в общем рационе. Это в целом влияет на повышение

показателей экономической эффективности производства молока и, как следствие

- конкурентоспособности молочного животноводства [10, 100]. Однако при
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современном состоянии кормовой базы не полностью удовлетворяется

потребность животных в кормовом белке, фосфоре, сере, меди, кобальте, йоде и

других жизненно важных элементах [20]. Немаловажным при этом является

включение в состав рационов различных кормовых добавок, способствующих

оптимизации метаболических процессов и репродуктивных качеств животного

[111]. Тем не менее, в современных условиях сокращения уровня

сельскохозяйственного производства, недостатка кормов, их высокой стоимости,

неудовлетворительного ветеринарно-санитарного состояния помещений для

животных неизбежно снижается естественная резистентность животных к

различным заболеваниям. Вследствие этого происходит нарушение процессов

пищеварения, активное развитие дисбактериозов и иммунодефицитных состояний,

растет процент заболеваемости, что в результате приводит к снижению


[…]


гематологических показателей крови подопытных животных свидетельствовали о

соответствии всех исследуемых показателей норме.

По окончании опыта отмечено повышение количества эритроцитов в крови

козоматок I и II опытных на 0,471012/л (5,10%) и 0,751012/л (8,14%)

соответственно, в сравнении с данными контрольной группы. Более высокие

показатели эритроцитов у животных, получавших с рационом

лактулозосодержащие добавки, свидетельствует о влиянии исследуемых добавок

на улучшение процесса обмена веществ. По окончании проведения эксперимента в

опытных группах животных содержание гемоглобина повысилось на 1,9 г/л

(2,28%), 2,91 г/л (3,49%) что связано с активизацией окислительно-

восстановительных процессов в организме животных. На фоне применения

лактулозосодержащих добавок отмечено повышение уровня лейкоцитов, что

свидетельствует о защитном ресурсе организма животных. Показатель белка в

крови животных опытных групп превышал данный показатель в контрольной на

2,75% (P>0,95) и 3,24% (P>0,99); содержание альбуминов – на 3,21% (P>0,95) и

4,45% (P>0,99). Отражением активности протекания обменных процессов в

организме лактирующих коз является показатель уровня глюкозы в крови, который

в опытных группах животных был выше на 2,85% и 6,05% в сравнении с

контрольной. При оценке минерального состав крови следует отметить, что

содержание кальция было выше на 7,5% (I опытная группа) и 18,3% (P>0,95) (II
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опытная группа); фосфора – на 6,81% (P>0,95) и 14,96% (P>0,99), соответственно.

Повышение содержания Са в крови свидетельствует о свойствах белка альбумина

связывать данный микроэлемент. Более высокое содержание в крови животных

опытных групп альбумина определяет и большую возможность к связыванию

кальция. Высокое содержание фосфора объясняется его наличием в используемых

добавках и максимальным усвоением при улучшенном обмене веществ в

организме. Показатели ферментной активности компонентов сыворотки крови:

аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы и щелочной фосфатазы в

опытных группах животных находились в пределах нормированных значений. Это

является следствием нормальной работы функции печени и отсутствии негативных

процессов, происходящих в костной ткани животных при применении в рационе

питания кормовых добавок.

При изучении аминокислотного состава молока отмечено увеличение

незаменимых аминокислот в опытных образцах на 9,5% (P>0,95) и на 4,7% (P>0,95)

в сравнении с контрольным. Разница значений между двумя опытными группами

составила 4,62% (P>0,95) с преимуществом образца молока, полученного от

животных, получавших добавку «Кумелакт-1».

Расчетный показатель аминокислотного индекса белкового компонента

козьего молока опытных групп животных составлял 0,90 и 0,91, что выше

аналогичного значения в контрольной группе. Расчет аминокислотного скора

показал, что в молоке лактирующих козоматок опытных групп животных

лимитирующие аминокислоты отсутствовали.

Изучение жирнокислотного состава контрольного и опытных образцов

молока показало, что содержание жирных кислот в опытных группах животных

имели превосходство. Общее содержание насыщенных жирных кислот в козьем

молоке контрольной группы животных составляет 62,47%, в первой опытной

группе – 62,52%, во второй – 62,56%; полиненасыщенных: 5,25%, 5,77% и 6,35%

соответственно. Разница с контролем по данному показателю составила 1,1% и

0,5%.
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При выработке специализированных продуктов (творог, йогурт, мягкий сыр)

установлено соответствие показателей качества и безопасности готовых продуктов

требованиям технических регламентов ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и

молочных продуктов» и ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции».

При расчете выхода готового продукта отмечено, что количество творога,

выработанного из молока опытных групп животных, составило на 3,57% и 3,91%;

йогурта – на 2,62% и 2,87%; мягкого сыра – на 1,08% и 1,16%; продукта для питания

беременных женщин и кормящих матерей – на 1,69% и 1,97% больше, чем в

контрольной. Получение специализированных продуктов, обладающих высокими

показателями пищевой ценности, связано с использованием лактулозосодержащих

кормовых добавок в рационах лактирующих коз зааненской породы.

Исследования биологической ценности продукта для питания беременных

женщин и кормящих матерей подтвердили высокие показатели биологической

ценности продукта: КЭБ в опытных группах животных был на 6,4% и 7,6% выше

данного показателя в контрольной группе. Наилучшие результаты были получены

при использовании продукта, выработанного на основе молока-сырья, полученного

при применении кормовой добавки «Кумелакт-1».

При расчете экономической эффективности отмечено, что наибольший

экономический эффект получен в опытной группе животных, получавших

лактулозосодержащую добавку «Кумелакт-1». Более высокие значения показателя

прибыли достигнуты в опытных группах, которые составили соответственно

5823,77 и 6012,89 руб., что больше по отношению к показателям в контрольной

группе на 8,59% и 14,19%.

Полученные результаты проведенных исследований позволяют

констатировать, что на повышение показателей молочной продуктивности коз

зааненской породы, качества молока-сырья и молочных продуктов на его основе,

увеличение выхода готовых продуктов оказывает влияние применение в рационах

животных кормовых добавок, что в целом способствует получению высоких

показателей экономической эффективности производства молока.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые кормовые добавки: «Лактувет-1», на основе

лактулозы, лактозы, органических кислот и минеральных веществ и «Кумелакт-1»,

на основе смеси пророщенных семян тыквы, лактулозы, макро- и микроэлементов,

внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К.

2. Определена оптимальная дозировка лактулозосодержащих добавок

«Лактувет-1» и «Кумелакт-1» в рационах кормления лактирующих козоматок

зааненской породы. Проведенные исследования и полученные результаты

свидетельствуют о целесообразности включения кормовых добавок «Лактувет-1»

и «Кумелакт-1» в рационы питания лактирующих козоматок, что позволяет

улучшить зоотехнические и ветеринарные показатели животных. Наиболее

оптимальной дозировкой применяемой добавки «Лактувет-1» является дозировка

0,5% от массы концентрата, «Кумелакт-1» – 0,6% от массы концентрата.

Наилучшие результаты получены при использовании кормовой добавки

«Кумелакт-1» по следующим показателям: переваримость и использование

питательных веществ корма, молочная продуктивность лактирующих козоматок и

показатели качества молока-сырья.

3. Изучены клинико-физиологические показатели подопытных

животных, в рационе которых использовались кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1». Результаты свидетельствуют об их соответствии уровню

физиологических норм, подтверждают отсутствие негативного влияния на

физиологические процессы в организме коз.

4. Исследования гематологических показателей крови подопытных

животных свидетельствовали о соответствии всех исследуемых показателей в

норме. Отмечено повышение количества эритроцитов в крови козоматок I и

II опытных на 0,471012/л (5,10%) и 0,751012/л (8,14%) соответственно, в сравнении

с данными контрольной группы. Содержание гемоглобина повысилось на 1,9 г/л
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(2,28%), 2,91 г/л (3,49%). Показатель белка в крови животных опытных групп

превышал данный показатель в контрольной на 2,75% и 3,24%; содержание

альбуминов – на 3,21% и 4,45%; содержание кальция было выше на 7,5% (I опытная

группа) и 18,3% (II опытная группа); фосфора – на 6,81% и 14,96%, соответственно.

Показатели ферментной активности компонентов сыворотки крови:

аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы и щелочной фосфатазы в

опытных группах животных находились в пределах нормированных значений.

5. Использование в рационах кормления лактирующих козоматок

лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало

повышению молочной продуктивности животных за 180 дней на 43,13 кг, или

4,99% (P>0,999) и 56,26 кг, или 6,51% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,28%

(P>0,999) и 0,30% (P>0,999); массовой доли белка – на 0,06 и 0,08 %; молочному

жиру – на 4,24 кг, или 12,4% (P>0,999) и 4,98 кг, или 14,6% (P>0,999); молочному

белку – на 1,96 кг, или 6,91% (P>0,95) и 2,58 кг, или 9,10% (P>0,95); живой массе в

конце опыта – на 1,27 кг, или 2,27% (P>0,95) и 1,77 кг, или 3,17% (P>0,99);

коэффициенту молочности – на 0,41 кг, или 2,6% и 0,5 кг, или 3,2% соответственно.

6. Изучение пищевой ценности молока, полученного от животных в

рационе кормления которых использовали кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», показало превосходство всех показателей над контрольной группой:

по массовой доле сухих веществ на 0,61% (P>0,99) и 0,66% (P>0,999); массовой

доли СОМО – на 0,34 (P>0,999) и 0,57% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,19

(P>0,99) и 0,29% (P>0,999); массовой доли общего белка – на 0,08 и 0,23% (P>0,99);

казеина – на 0,06 и 0,19% (P>0,99); лактозы – на 0,17 (P>0,999) и 0,26% (P>0,999);

минеральных веществ – на 0,07 (P>0,999) и 0,05% (P>0,999); фосфора – на 1,08

(P>0,999) и 1,68% (P>0,999) соответственно. Стоит отметить, что введение

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» положительно влияет на усиление

обменных процессов, протекающих в организме животных, которые позволили

более интенсивно вырабатывать молоко в организме коз.

7. Высокие показатели пищевой и биологической ценности

специализированных продуктов связаны с оптимизацией показателей молока-
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сырья при применении лактулозосодержащих добавок в рационах кормления

лактирующих козоматок.

8. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало большему выходу

продукции из единицы сырья: творога на 3,51% и 3,89%; йогурта – на 2,6% и 2,8%;

мягкого сыра – на 1,11% и 1,13%; продукта для питания беременных женщин и

кормящих матерей – на 1,69% и 1,97% в сравнении с контрольной.

9. Исследования биологической ценности продукта для питания

беременных женщин и кормящих матерей подтвердили высокие показатели

биологической ценности продукта: КЭБ в опытных группах животных был на 6,4%

и 7,6% выше контрольного. Наилучшие результаты были получены при

использовании продукта, выработанного на основе молока-сырья, полученного при

применении кормовой добавки «Кумелакт-1».

10. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало снижению себестоимости

производства 1 ц молока на 153,79 руб. и 192,61 руб., получению большего

количества прибыли на 558,3 руб. и 747,42 руб., повышению рентабельности на

8,4% и 12,4%, что является экономически целесообразным.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Использование в рационах лактирующих козоматок

лактулозосодержащих кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» с целью

повышения показателей эффективности производства козьего молока и пищевой

ценности специализированных продуктов, выработанных на его основе, позволит

повысить молочную продуктивность животных в среднем на 5,75% и пищевую

ценность молока: жира – на 0,29%, белка – на 0,07%. При этом уровень

рентабельности производства молока увеличится на 10,92%.

2. Производство специализированных продуктов детского питания и

продуктов для питания беременных женщин из козьего молока целесообразно

осуществлять с использованием технологии, разработанной по результатам

проведенных исследований.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведение дальнейших исследований в рамках данного направления

связано с подтвержденной эффективностью применения новых кормовых добавок

в рационах кормления сельскохозяйственных животных для повышения их

продуктивности и улучшения показателей качества получаемой продукции.

Несомненная роль в этом принадлежит пребиотику – лактулозе, являющейся одним

из основных компонентов, разработанных новых кормовых добавок.
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