ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Кудряшовой Ольги Владимировны на тему **«Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Кудряшова Ольга Владимировна в 2007 году закончила Московский государственный университет прикладной биотехнологии по специальности «Биотехнология», а в 2011 году получила второе высшее образование по специальности «Экономика и управление на предприятии».

С 2010 года работала в ЗАО «Валетек Продимпэкс» в должности технолог с последующим переводом на должность – начальник испытательной лаборатории, занимаясь производством, разработкой и контролем качества сырья и специализированных продуктов, в том числе детского питания и продуктов для питания беременных женщин и кормящих матерей.

С 2015 года работает в Институте детского питания – филиале Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр питания, биотехнологии и безопасности пищи (ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии») и является соискателем ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

Занималась научными исследованиями в рамках выполнения Госзадания и хоздоговорной тематики по разработке прогрессивных технологий производства молока-сырья и изготовления из него сухих и жидких продуктов детского питания повышенной биологической ценности на основе комбинированного молока различных видов сельскохозяйственных животных.

Она самостоятельно организовывала и принимала личное участие при проведении экспериментальных исследований. Зарекомендовала себя вдумчивым, ответственным, квалифицированным специалистом. В решении многих вопросов коммуникабельна, обладает логическим мышлением. Соискателем научно обоснованы подходы к применению новых добавок в рационах кормления лактирующих коз; экспериментально установлены их оптимальные дозировки; подтверждено положительное влияние новых пребиотических кормовых добавок на молочную продуктивность коз зааненской породы и показатели пищевой ценности молока и выработанных из него специализированных продуктов.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», а также по гранту РФФ 22-16-00041, ГНУ НИИММП.

Научная составляющая работы. При непосредственном участии автора разработаны новые виды кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. Впервые изучено их влияние на переваримость питательных веществ кормов, показатели крови, повышение молочной продуктивности и показателей качества молока коз зааненской породы. Научно обосновано и экспериментально подтверждено применение созданных кормовых добавок в оптимальной дозировке в рационах лактирующих коз зааненской породы с целью получения молока, имеющего высокие показатели пищевой и биологической ценности, а также специализированных продуктов на его основе. Экономически подтверждена целесообразность применения добавок в промышленном козоводстве.

Соискателем разработаны технологические процессы получения специализированных продуктов на основе козьего молока при применении в рационе кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», подтвержденные нормативной документацией (ТУ 10.86.10.142-264-10514645-2022 – йогурт для питания детей дошкольного и школьного возраста; ТУ 10.86.10.144-266-10514645-2022 - творог для питания детей дошкольного и

школьного возраста; ТУ 10.86.10.149-265-10514645-2022 - сыр мягкий для питания детей дошкольного и школьного возраста и ТУ 10.86.10.930-263-10514645-2022 - специализированные продукты для питания беременных женщин и кормящих матерей).

По результатам исследований Кудряшовой О.В. опубликовано 14 научных работ, в том числе 6 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья – в издании, индексируемом в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus; 2 патента РФ, 6 комплектов нормативно-технической документации.

Основные результаты проведенных исследований в рамках диссертационной работы обсуждены и оценены на научно-практических конференциях, симпозиумах, круглых столах: XXI и XXII Российских агропромышленных выставках (Москва, 2019 г., 2020 г.); V Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы питания детей и подростков. Наука, производство, бизнес» (Москва, 2021 г); диплом первой степени Международного смотра-конкурса лучших инновационных разработок в рамках Международной научно-практической конференции Agritech V 2021 «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2021 г.); диплом за участие в V Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы питания детей и подростков. Наука, производство, бизнес» (Истра, 2021); Международная научно-практическая конференция «Инновационные подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых систем» (Волгоград, 2022 г.); Международная научно-практическая конференции «Здравоохранение, образование и спорт в период Возрождения новой эпохи Могущественного государства» (Ашхабад, 2022 г); I Международная научно-практическая конференция молодых ученых и студентов «Научные основы охраны репродуктивного здоровья» (Ростов-на-Дону, 2022 г); IX Международная научно-практическая конференция «Научные основы создания и реализации современных технологий здоровьесбережения» (Ростов-на-Дону, 2022 г).

Полученные результаты исследований соискателя внедрены в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. (Светлоярский район Волгоградской области, КФХ Мергуловой Г.В. и Сосовой Л.К. (Дзержинский район г. Волгограда). Технологическая апробация разработанных продуктов проведена в условиях экспериментального производства НИИ детского питания – филиала ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии».

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Кудряшовой Ольги Владимировны на тему: «Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

главный научный сотрудник отдела
производства продукции животноводства
ФГБНУ «Поволжский научно-
исследовательский институт производства и
переработки мясомолочной продукции»,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, академик РАН, Заслуженный
деятель науки РФ

400131, г. Волгоград,

ул. Рокоссовского 6,

niimmp@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Горлов

Иван Федорович

Подпись *Горлова Ивана Федоровича*
Иван Федорович
«16» января 2023 г.